Completa para dividir un número entre la unidad seguida de ceros se desplaza la coma hacia la 
izquierda tantos lugares como ceros sigan a la unidad 

13./ Efectúa las siguientes operaciones con decimales y escribe con letra el resultado 
a)  0’334 + 5.897’7689 + 45.980 + 3’678 = 51.881’7817 
     cincuenta y una mil ochocientas ochenta y una unidades con siete mil ochocientas  

diecisiete diezmilésimas 
b)  23’456 - 4’78654 = 18’66946 
dieciocho unidades, sesenta y seis mil novecientas cuarenta y seis cienmilésimas                                                            
c)  3.450’4567 - 345’1278654 = 3.105’3288346 
     tres mil ciento cinco unidades con tres millones doscientas ochenta y ocho mil tres-

cientas cuarenta y seis diezmillonésimas 
d)  34’675 - 23’765321 = 10’909679  
     diez unidades con novecientas nueve mil seiscientas setenta y nueve millonésimas 

14./ Efectúa las siguientes operaciones aproximando hasta las milésimas 

a)  567 : 8.797 = 0’064 
b)  678 : 89’765 =  7’553 
c)  0’6564 : 342 = 0’00191 
d)  0’01234 : 529 = 0’0000233  
e)  34’278 : 0’346 = 99’069 
f)  0’002 : 0’00002 = 100

[...]

- Aplicar correctamente las prioridad de operaciones 
                      - Saber aplicar la propiedad distributiva y sacar factor común 
                      - Demostrar seguridad en el cálculo 
                      - Operar con rapidez  

1./ Escribe con cifras: 

a)  - Tres mil quinientas veintiocho unidades: 3.528 
b)  - Cinco mil nueve unidades: 5.009 
c)  - Cuatro mil dieciocho unidades:  4.018 
d)  - Dos millones, siete mil cuarenta unidades:  21007.040 
e)  - Doce mil millones, novecientas cinco mil cincuenta unidades:  12.0001905.050 
f)  - Tres billones, cuatrocientos mil dos millones, novecientas setenta y tres mil, ocho unidades: 
        32400.0021973.008

[...]

Para dividir un número entre la unidad seguida de ceros …  se desplaza la coma 

hacia la izquierda tantos lugares como ceros sigan a la unidad 
1.12- Efectúa las siguientes operaciones con decimales y escribe con letra el resultado 
          a) 0´4568 + 5. 657´7899 + 54.980 + 2´568 = 60.640´8147 
               sesenta mil seiscientas cuarenta unidades con ocho mil ciento cuarenta y siete 

diezmilesimas  
          b) 23´347 - 4´87544 = 18´47156 
               dieciocho unidades con cuarenta y siete mil ciento cincuenta y seis cienmilésimas   
          c) 2.650´4567 - 658´3458667 = 1.992´1108333 
               mil novecientas noventa y dos unidades con un millón ciento ocho mil trescientas 

treinta y tres diezmillonésimas 
          d) 35´875 - 32´987321 = 2´887679 
               dos unidades con ochocientas ochenta y siete mil seiscientas setenta y nueve 

millonésimas 

1.13- Efectúa las siguientes operaciones aproximando hasta las milésimas, siempre que no sean 
ceros. Indica también el resto de las divisiones:   

a) 567 : 6.797 = 0´083                                     resto = 2849